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Přání vedení města spoluobčanům

 
Vážení spoluobčané,
čas plyne jako voda a  obvykle je to 
spíše vodopád. Někdy bychom si přá-
li, aby šel zastavit a  my si mohli život 
více vychutnávat. To ale nejde a my se 
musíme naučit vnímat každý okamžik, 
nemarnit drahocenný čas, který nám 
byl vyměřen… Pomalu utichají petardy 
oslav 800 let našeho města – mnoho se 
za ty roky vykonalo, mnoho se muselo 
strpět, mnoho odpustit, aby se mohlo 
mnoho vytvořit. Poučili jsme se od na-
šich předků? Věřím, že ano.
V polovině listopadu t.r., přesně 16.11., 
odstartovala NASA do vesmíru modul 
Orion, který má obletět Měsíc a poté se 
vrátit zpět na Zemi. Myslím si, že jsme 
americký vesmírný úřad NASA předběh-
li o jeden den, když jsme 15.11. vydra-
žili hotel Morava do vlastnictví města. 
Jednání radních a  zastupitelů o  účasti 
v  dražbě doprovázelo mnoho otázek, 
některé dosud zůstaly nezodpovězeny 
a na mnohé z nich budeme hledat od-
povědi společně s Vámi, spoluobčany. 
Tíha zodpovědnosti a  pragmatického 
rozhodnutí ležela na bedrech předsta-
vitelů města, kteří po necelém měsíci 
od ustanovení do funkce zastupitele 
nebo radního byli postaveni před ne-
lehký úkol. Dovolím si zhodnotit, že 
ač se v  některých tématech názorově 
s některými zastupiteli nepotkáme, ani 
kdybychom si šli naproti, téma hotelu 
Morava by nás však mohlo spojit. Spo-
lečně totiž věříme, že v hotelu Morava je 

ukrytý velký potenciál, pokud jej správ-
ně uchopíme.
Někteří z  nás budou bilancovat, co se 
v uplynulém roce povedlo a co nás čeká 
v roce novém. Svým způsobem se zasta-
vit, zklidnit a popřemýšlet může člověka 
nasměrovat k novým cílům a naplnění 
přání, nejenom svých, ale především 
přání svých blízkých. Pracovat 12 hodin 
denně, sedřít se, vyhořet, odstěhovat 
se do přírody a  tvrdit, že jsem změnil 
hodnoty, to je docela nepříjemná ces-
ta ke štěstí a takové ty smutné příběhy 
se špatným koncem jsou v životě také 
k ničemu. Důležité je přemýšlet o sobě, 
nepomlouvat a nesoudit zbrkle druhé, 
když být kritický, tak především sám 
k sobě, pracovat s láskou pro sebe a pro 
druhé, po každé ráně se zvednout a jít 
dál; to je cesta, na které bychom se spo-
lečně měli v příštím roce doprovázet.
Věnujme čas sobě i  blízkým alespoň 
v  nadcházející adventní době, dnů Vá-
noc a Nového roku.

PF 2023!
Bc. Miroslav Novák, starosta města

 
Spolu s  kolegy místostarosty a  všemi 
pracovníky městského úřadu Vám pře-
jeme klidné a  pohodové Vánoce, pev-
né zdraví, rodinnou pohodu, úspěchy 
a  štěstí po celý rok 2023. Prožijte ko-
nec roku 2022 v kruhu rodiny, s přáteli 
a blízkými, se kterými s radostí vykročíte 
vstříc novému roku 2023!

 Bc. Miroslav Novák, starosta města
Mgr. Patrik Pařil, 1. místostarosta města

Mgr. Ondřej Veselý, 2. místostarosta města



2
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

PROSINEC 2022-LEDEN 2023

INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
Velký Dvůr, splašková kanalizace 

Firma ve Velkém Dvoře zapravuje rýhy po překopech 
na silnici. Do čerpacích stanic se montuje technologie.

Výstavba služebny 

městské policie 

Na stavbě byly osa-
zeny dveře, pokračuje 
se v  instalaci vnitřních 
rozvodů. Stavební fi r-
ma pokládá dlažbu 
a  provádí obklady. 
Práce skončí do konce 
roku.

Stavební úpravy ob-

jektu bývalé mateř-

ské školy v Nové Vsi  

Stavební fi rma VS 
Build opravuje v  Nové 
Vsi patro bývalé mateřské školy. Od podzimu v  objektu 
působí jedna dětská skupina, v  průběhu zimy pak bude 
otevřena další třída v patře. Firma provádí kompletaci so-
ciálních zařízení, krytů topení atd.

Výstavba obchodní jednotky řetězce Lídl a AVENTIN 

Na ulici Znojemské buduje společnost Lídl supermar-
ket. Byl postaven skelet prodejny, instaluje se technolo-
gie. Probíhají práce na parkovišti, chodníku a budově. Na 
sousední parcele zahájí stavbu prodejních jednotek spo-
lečnost AVENTIN. Ta je též investorem stavby okružní kři-
žovatky, která vznikla v  místě odbočky k  betonárně. Lídl 
obchodní jednotku otevře zřejmě v únoru 2023, AVENTIN 
bude zahajovat provoz v létě.

Oprava silnice v Nové Vsi 

Ředitelství silnic a  dálnic v  součinnosti se správou 
a údržbou silnic provádí opravu průtahu Novou Vsí. Jedná 
se o nápravu stavu komunikace, která byla několikrát zatí-
žená při opravě obchvatu Nové Vsi. Povrch silnice v úseku 

ciálních zařízení, krytů topení atd.

Nová Ves, bývalá MŠ, požární schodištěNová Ves, bývalá MŠ, požární schodiště

Služebna městské policieSlužebna městské policie

Velký Dvůr, zapravování rýh po překopechVelký Dvůr, zapravování rýh po překopech

Nová Ves, bývalá MŠ, venkovní hřištěNová Ves, bývalá MŠ, venkovní hřiště

Nová Ves, bývalá MŠ, jedna z místností pro hraníNová Ves, bývalá MŠ, jedna z místností pro hraní

Lídl, stavba parkoviště, chodníkLídl, stavba parkoviště, chodník
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od začátku obce po hřbitov byl odfrézován a následně byl 
položen nový živičný povrch. Akce zvýšila bezpečnost sil-
ničního provozu a zlepšil se samozřejmě i vzhled Nové Vsi. 
V době vyjití Zpravodaje by již mělo být hotovo.

Nasvětlení kaple 

v Nové Vsi 

Z  podnětu ob-
čanů a  osadního 
výboru v  Nové Vsi 
byla zajištěna fi rma, 
která provedla na-
svícení kaple Panny 
Marie Pomocnice. 
Nasvětlení by mělo 
být od zahájení ad-
ventu již funkční.

Úpravy povrchů kurtů tenisu, přestavba objektu zázemí 

tenisu - přidat foto investice9

V  říjnu začaly práce na úpravách areálu tenisového 
oddílu TJ Sokol. Dosavadní kurty byly zrušeny, probíhá 
úprava pláně a  její odvodnění. Současně probíhají práce 
na generální opravě stávajícího zázemí tenisového oddí-
lu. Z objektu zbyly v podstatě jen obvodové zdi v přízemí, 
bude změněna vnitřní dispozice objektu.

Při provádění investičních akcí dochází k různým ome-
zením. Děkujeme občanům za pochopení.

 Ing. Josef Svoboda

Nová Ves, práce na opravě povrchu silniceNová Ves, práce na opravě povrchu silnice

Tenisové kurty, úprava pláně, rovnoběžné pruhy Tenisové kurty, úprava pláně, rovnoběžné pruhy 
v popředí jsou drenáže pro odvodněnív popředí jsou drenáže pro odvodnění

Nová Ves, osvětlení kapleNová Ves, osvětlení kaple

OZNÁMENÍ MĚÚ POHOŘELICE
SPOLUPRÁCE MĚSTA POHOŘELICE S POTRAVINOVOU BANKOU PRO BRNO A JIHOMORAVSKÝ KRAJ, Z.S.

Během letních měsíců letošního 
roku byla navázána spolupráce města 
Pohořelice s  Potravinovou bankou pro 
Brno a Jihomoravský kraj, z.s. Posláním 
potravinové banky je boj proti hladu 
a plýtvání potravinami.

Město Pohořelice spolupracuje s po-
travinovou bankou prostřednictvím 
odboru sociálního a  zdravotního MěÚ 
Pohořelice. Ten pomoci potravinové 
banky pravidelně využívá pro potřeby 
občanů nejen Pohořelic, ale také spá-
dových obcí ORP Pohořelice. Potraviny 
pomáhají lidem, kteří se ocitnou v tíživé 
fi nanční situaci, která jim nedovoluje 
možnost nákupu potravin.

Potravinové banky jsou neziskové 
organizace, které shromažďují potravi-
ny a distribuují je odběratelským orga-
nizacím. Skrze ně se dostávají k  lidem 
v nouzi, především seniorům, rodinám 
s  dětmi, matkám samoživitelkám a  li-
dem bez domova.

Potraviny a  hygienické prostředky 
banky získávají od potravinových řetěz-
ců, z potravinových sbírek, evropského 
programu potravinové a materiální po-
moci, od pěstitelů, producentů a jednot-
livců. Většina potravin je určena k rychlé 
spotřebě, má uplynulou dobu minimál-
ní trvanlivosti, poškozený obal nebo 
špatné označení. Tím, že je zachráníme, 
neskončí na skládce nebo ve spalovně.

Město Pohořelice tímto nabízí obča-
nům, které zasáhla nepříznivá sociální 
situace, možnost využití potravinové 
pomoci prostřednictvím terénních so-
ciálních pracovníků odboru sociálního 
a  zdravotního MěÚ Pohořelice. Ti, ve 
spolupráci s  klientem, případně s  pra-
covníky Úřadu práce ČR Pohořelice, 
zmapují jeho situaci a společně se do-
mluví na další formě pomoci a  spolu-
práce.

Telefonické spojení na sociální pra-
covníky odboru sociálního a  zdravot-
ního Městského úřadu Pohořelice: 519 
301 356 a 519 301 357.

Za odbor sociální a zdravotní 
MěÚ Pohořelice 

Ing. Silvie Maturová
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NOVÁ VÝSADBA STROMŮ A KEŘŮ V POHOŘELICÍCH
Dne 5.11.2022 dopoledne se v  lo-

kalitě Polní shromáždilo cca 40 obča-
nů a pracovníků města. Důvodem byla 
výsadba stromů a keřů v místě budou-

cího parčíku. Parčíku dali místní obča-
né jméno podle názvu přilehlé ulice 
– „park Samuela Brunnera“ (Samuel 
Brunner byl malíř, který se shodou 

okolností narodil 5.11.1858 v  Pohoře-
licích, zemřel 9.5.1939 v  Brně). Podle 
osazovacího plánu a za dohledu měst-
ských zahradníků – manželů Hofbaue-
rových – zasadili přítomní 20 stromů 
a  přes 80 keřů. Jedním ze stromů byl 
i smrk, který bude v budoucnu fungo-
vat jako místní vánoční strom. Většinu 
z  přítomných tvořili občané lokality 
Polní, zúčastnil se rovněž starosta s ro-
dinou a oba místostarostové.

O týden později, 12.11.2022, se sá-
zení nových stromů a keřů uskutečni-
lo na ulici Brněnské, na začátku lesíku 
s místním názvem Šištót. Této akce se 
zúčastnilo cca 30 lidí (zčásti to byli i ob-
čané z Brněnské, ale dost tváří bylo i ze 
satelitu z Polní), nechyběli ani zástupci 
vedení města. Po skončení akce přiby-
lo v parčíku 23 stromů a 83 keřů. I zde 
brigádníci sázeli pod dohledem měst-
ských zahradníků.

Počasí v obou termínech přálo. Ne-
zbývá než poděkovat zúčastněným 
a popřát stromům příznivé klimatické 
podmínky k růstu.

Ing. Josef Svoboda

12.11.2022 výsadba stromů v Šištótu12.11.2022 výsadba stromů v Šištótu

5.11.2022 sázení stromů v parku Samuela Brunnera5.11.2022 sázení stromů v parku Samuela Brunnera

12.11.2022 výsadba stromů v Šištótu12.11.2022 výsadba stromů v Šištótu

5.11.2022 sázení stromů v parku 5.11.2022 sázení stromů v parku 
Samuela BrunneraSamuela Brunnera
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STŘÍPKY Z VESELÉHO KRÁLOVSTVÍ
MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE

Chtěla bych milému čtenáři Zpra-
vodaje povědět, jak pokračuje zajištění 
dalších míst pro předškolní děti. Pře-
devším se zaměřím na děti, které ještě 
nemají právní nárok na umístění do 
mateřské školy. To znamená, že ještě 
nedovršily věku tří let nebo neuspěly 
ve správním řízení při zápisu do MŠ.

Přibližně čtyři kilometry od Poho-
řelic, směrem na Mikulov, je malá obec 
– Nová Ves. V Nové Vsi byla v minulosti 
krom obchodu a  hospody i  třída ma-
teřské školy. Nevím přesně, ve kterém 
roce ukončila svoji činnost, ale věřte 
mi, že ve chvíli, kdy byste do budovy 
před její rekonstrukcí vkročili, zhrozili 
byste se nad jejím stavem, stejně jako 
já. Bohužel ani to, že v  budově byla 
knihovna a  místní ji využívali pro vol-
nočasové aktivity, nezabránilo zchátrá-
ní těchto prostor.  Stav budovy jen po-
tvrzoval, že pokud člověk svůj majetek 
pravidelně neopravuje a nechrání, tak 
mu to neúprosný zub času dá znát.

Proto naplánovaná a  započatá re-
konstrukce trvala mnohem déle, než 
jsme si přáli, a  také, než jsme vůbec 
čekali. První oddělení dětské skupiny 
bylo legislativně na Ministerstvu prá-
ce a sociálních věcí ČR zaregistrováno 
až v  srpnu tohoto roku. Svoji činnost 
mohla dětská skupina začít provozovat 
od září. I když bylo legislativní vyřeše-
ní velice důležité pro otevření dětské 
skupiny, není to zdaleka vše, co bylo 
potřeba ještě zařídit. Řemeslníci nás 

pustili do prostor až 29. srpna, i přesto, 
že spoustu činností ještě dokončovali. 
Ano, čtete dobře. Do prostor budovy 
jsme se dostali až tři dny před samot-
ným otevřením a  příchodem prvních 
dětí. V tu chvíli si jistě dokážete před-
stavit, že začal závod s časem.

Vedoucí zaměstnanci mateřské 
školy vozili vše potřebné k  provozu 
ve svých osobních vozech a někteří za 
těch několik dní jeli i sedmkrát. Chůvy 
a provozní zaměstnanci dětské skupi-
ny neměli ani čas poznat se na společ-
ném obědě nebo projít adaptací v no-
vém zaměstnání. Byli takzvaně hozeni 
rovnou do víru událostí, což s  sebou, 
jak jistě tušíte, nese problémy do bu-
doucna.  Do chystání a stěhování byli 
zapojeni i  rodinní příslušníci zaměst-
nanců, aby vše bylo nachystáno včas. 
Aby byly hračky na svých místech, aby 
byly povlečené postýlky, aby byla na-
chystána veškerá dokumentace pro 
rodiče, včetně informačních 
nástěnek. Aby byly přimon-
továny zásobníky na ručníky, 
mýdlo i toaletní papír.

A  v  průběhu těchto čin-
ností jsme postupně zjišťovali 
například to, že vnitřní dveře 
jsou jen provizorní, že nespla-
chují super moderní pisoáry, 
že podlaha v některých míst-
nostech se bude pokládat 
až v  průběhu první polovi-
ny září, že taxikář s  jídlem se 

nemá kudy dostat ke dveřím výdejny, 
že nový koberec topenáři navždy po-
křtili. A nakonec, že rodiče s dětmi při 
příchodu a odchodu nemohou použí-
vat hlavní vchod opatřený elektronic-
kým vrátným, ale chůvy jim musí cho-
dit otevírat provozní vchod. Navíc kvůli 
tomuto nedostatku se do šatny chodí 
přes třídu a koberec.

Děti nemohly až do poloviny listo-
padu chodit na novou zahradu, to ale 
nepřekazilo pobyt dětí na čerstvém 
vzduchu. Společně s  chůvami totiž 
využily hřiště vedle budovy, které je 
přístupné i  pro veřejnost. Tím, že za-
čátek provozu byl opravdu hektický 
a  nestandardní, nám v  prvních dvou 
měsících odešly dvě chůvy ze tří. Pro 
děti není jednoduché, aby si zvykaly 
na nové a  nové tváře, a  pro nás není 
jednoduché vypisovat výběrová řízení 
a pomáhat s adaptací novým zaměst-
nancům.
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Nyní je vypsáno výběrové řízení 
na chůvy neboli na pečující osoby do 
druhého oddělení dětské skupiny. Ve 
druhém podlaží budovy se už dokon-
čují stavební práce a  kolaudace by 
měla proběhnout na konci listopadu. 
Poté opět zaregistrujeme na minister-
stvu a počkáme na povolení provozo-
vat další dětskou skupinu. Doufáme, 
že na vybavení a nachystání všeho po-
třebného budeme mít tentokrát snad 
více času. Již nyní máme na webu MŠ 
odkaz na formulář, který slouží jako 
zápis do pořadníku pro přihlášení dětí 
do druhé dětské skupiny. Máme jasně 
stanovený postup a kritéria, která zo-
hledňují především děti spádové (tzn. 
z  Pohořelic, Nové Vsi, Velkého Dvora 
a Smolína).

Nicméně i  přesto přijímáme děti 
z  jiných obcí. Kapacita jednotlivých 

oddělení je totiž velmi podobná kapa-
citě ve třídách mateřské školy.  V každé 
jedné dětské skupině až 23 dětí, kte-
rým jsou převážně pouze dva roky. Jen 
několik dětí má již „čerstvě“ tři. Pro tyto 
děti máme za povinnost zajistit dvacet 
hodin vzdělávání týdně kvalifi kovanou 
osobou. O  všech 23 dětí se starají tři 
chůvy, kterým se v  desetihodinovém 
provozu dětské skupiny (6:30 – 16:30) 
překrývají jejich osmihodinové směny 
od 8:30 do 14:30.

Režimově i  programově jsou naše 
dětské skupiny totožné s  mateřskou 
školou. Zároveň rozhodnutím zřizova-
tele jsou i  fi nanční náklady rodičů to-
tožné jako rodičů dětí v Mateřské škole 
Pohořelice. Obědy dovážíme ze škol-
kové kuchyně každý den. Svačinu pro 
děti připravují provozní zaměstnanci 
na místě. Strava je mimochodem jed-

ním z důvodů, proč nemůžeme do dět-
ské skupiny přijímat děti mladší dvou 
let. Potřebují totiž podle výživových 
předpisů jinou stravu a naše kuchyně 
není kapacitně schopná dle těchto 
předpisů tuto stravu připravit.

Těšíme se na to, až obě oddělení 
dětských skupin v  Nové Vsi budou 
plně v provozu. Snad tomu tak bude 
již od ledna 2023. Byla a bude to pro 
nás všechny výzva. Navzdory kompli-
kacím a  provizorním opatřením však 
dostojíme slibu, který město Pohoře-
lice dalo svým občanům – „Rozšířit ka-
pacitu míst pro předškolní děti.“ Díky 
vysokému nasazení všech zúčastně-
ných se to jistě podaří. Děláme pro to 
maximum.

Za Mateřskou školu Pohořelice 
a Dětskou skupinu Nová Ves: 

Mgr. Helena Kloudová, DiS. - ředitelka

ZŠ POHOŘELICE
FYZIKA SE MŮŽE UČIT I TAK TROCHU JINAK 

NOVÁ INFORMATIKA VE 3. TŘÍDÁCH

Začátkem měsíce se probíralo ve 
fyzice 8. ročníku téma Změna vnitř-
ní energie konáním práce a  tepelnou 
výměnou. Škola si zapůjčila termoka-
mery k  jedné termokameře, kterou 
vlastní. V praktické hodině fyziky si žáci 
vyzkoušeli práci s  těmito moderními 
přístroji a zároveň si ověřili, jak se jed-
notlivá tělesa (vrtáky, brusné koutou-
če, tělo člověka apod.)  vykonáním prá-
ce (třením o sebe, pilováním, řezáním, 
vrtáním a gumováním) zahřívají. To je 
důležité hlavně v  praxi – při vyrábění 
různých výrobků se musí např. obrábě-
cí nástroje a tělo člověka chladit.

Že jste nikdy neslyšeli slovo algoritmus? Přitom doma 
určitě máte nejednu „knížku algoritmů“. V jistém smyslu tak 
totiž můžeme chápat i jakoukoliv kuchařku s oblíbenými re-
cepty. Vaše děti ze třetích tříd (3. A, 3. B, 3. E), se kterými jsme 
se již pustili v rámci konceptu nové informatiky do tématu 
„programování“, vás o tom jistě rády poučí. Ovládáme také 
„roboty“, malé Blue-Boty, a  všechny nás to náramně baví. 
Není to hračka (programovat jim trasu), musíme při tom 
pořádně přemýšlet. Učíme se takzvaně informaticky mys-
let, a to není jen o počítačích. Na těch jsme ještě nebyli, ale 
chystáme se již příští hodinu. Snad to bude stejná zábava!

Mgr. Veronika Dorotíková

Žáky tyto pokusy velmi bavily. 
S  termokamerami a  jejich ovládáním 
se sblížili velmi rychle, protože tato 
generace umí pracovat s  IT.  Prakticky 
měřili teploty předmětů a soutěžili tře-
ba i o to, kdo svým třením dlaní vyvolá 
větší teplotu V další části hodiny měřili 
i úniky tepla u dveří, oken.  Toto téma 
má přesah v dnešním problematickém 
období šetření energiemi – elektřinou, 
plynem a teplem.  Přejeme si, aby žáky 
přírodovědní předměty, jako je fyzika, 
bavily a byly tak dobrou volbou pro je-
jich další studium.

Mgr. Petr Řiháček
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TÁBORÁK ANEB TŘÍDNÍ SCHŮZKY NETRADIČNĚ

PLAVECKÝ VÝCVIK 

V krásně slunečném pozdním odpoledni ve čtvrtek 29. 
září se sešla celá naše třída v parku u táboráku. Děti se moc 
těšily, a  tak je hned při příchodu čekala malá drobná pře-
kvapení v podobě úkolů rozmístěných po ploše parku. Ně-
které úkoly byly založeny na přečtení zadání, to už druháčci 
krásně zvládají, a  některé byly pohybové a  dovednostní, 
protože ve zdravém těle zdravý duch. A tak si malí školáci 
vyzkoušeli fáborkovou vědomostní stezku i  průlez nebez-
pečným laserovým polem. Podle básničky přiřazovali zvířa-
ta a nosili přírodniny. Vyrobili si vlněná jablíčka, skákali přes 
švihadla i v barevných pytlích. Museli se i podepsat celým 
jménem a pak s rodiči povečeřeli pečené vuřty, rohlíky, jab-
líčka apod. Dospěláci si mezitím povídali o tom, co nás čeká 
tento školní rok. Rozebrali jsme mnohé vyučovací předmě-
ty a jejich organizaci. Na spoustu věcí jsme jistě zapomněli, 
zato jsme si spolu krásně zazpívali s kytarou. Viz přiložené 
zdařilé fotografi e tatínka, pana M. Kunce.

Tyto neformální třídní schůzky byly moc fajn a myslím, 

Od začátku září jezdili žáci 2. A, 3. 
A a 3. D do krytého bazénu v Hustope-
čích na plavecký výcvik. Někteří se na-
učili základům plaveckých stylů, jiní se 
v nich zdokonalili. Téměř všichni se na-
učili potápět i skákat do vody. Nejvíce 
je bavily volné chvilky, kdy mohli podle 
svého výběru využívat různé pomůcky 
k plavání a ke hrám ve vodě.

Dětem se plavání moc líbilo a  po-
každé se těšily na další lekci. Za své 
plavecké výkony a  úspěchy dostaly 
„mokré vysvědčení“, které je velmi po-
těšilo.

Na jaře nás budou ti nejlepší repre-
zentovat na plaveckých závodech.

Třídní učitelky

že podle ohlasů nebyly poslední. Posílili jsme ducha třídy 
a vzájemné vazby. Rodičům děkuji a přeji v druhém školním 
roce jejich dětí mnoho sil, tolerance i radosti.

Mgr. Stanislava Zelinková
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V BRNĚ

PŘÍRODOVĚDNÝ KROUŽEK V AKCI ODPOLEDNE PLNÉ ZÁBAVY

DEN PŘÍRODNÍCH VĚD V ZOOLOGICKÉ ZAHRADĚ

FABLAB
V pátek 4. listopadu se někteří žáci 8. a 9. 

ročníku rozjeli za kulturou do Mahenova diva-
dla v Brně. Zhlédli činohru Večer tříkrálový od 
slavného dramatika Williama Shakespeara. 
Hra byla pojata moderně, žáci ocenili kreativ-
ně pojatou scénu a výkony herců. A i když ně-
kteří měli trochu problém s pochopením po-
měrně složitého děje, nakonec téměř všichni 
hodnotili inscenaci kladně. Úplně všichni pak 
obdivovali nádhernou budovu divadla.  Pro 
mnohé z nich se jednalo o první návštěvu ta-
kového divadelního představení, ale už teď se 
někteří ptali, kdy pojedeme zase příště.

Mgr. Tamara Novosáková

Od října fungují na ZŠ a MŠ Pohořelice opět 
kroužky. Ten náš, přírodovědný, je neobvyklý 
tím, že tu děláme samé zajímavé věci. Zkoušíme 
zábavné a  jednoduché pokusy jen s  tím, co na-
jdeme běžně doma. Vyzkoušeli jsme si hustotu 
kapalin, rozpohybovali jsme sirky, vyráběli jsme 
barevné květy z fi ltračního papíru. Hrajeme hru 
Lovci podnikavých duchů a snažíme se posilovat 
naše komunikační dovednosti, myšlení, týmovou 
spolupráci a řešení problémů. Také mikroskopu-
jeme nebo tvoříme z  přírodnin. Do budoucna 
nás čeká soutěž Rozpočti si to a získání certifi ká-
tu Finančně gramotná škola. Je toho před námi 
ještě hodně.

Všem přírodovědcům úspěšný rok!
Mgr. Věra Harvánková

Ve čtvrtek 20. října proběhlo v naší třídě 3. D zábavné odpo-
ledne s  rodiči a  dětmi. Paní učitelka připravila osm stanovišť, na 
kterých si rodiče mohli vyzkoušet, jak se netradičně učí jejich děti 
v hodinách, kdy se musí aktivně zapojovat do výuky. Na začátku 
děti přivítaly rodiče písničkou a ukázaly jim, jak se dokáží předsta-
vit, a také o sobě řekly několik vět. Nebylo to jednoduché, vždyť 
byly v  televizním studiu a  musely se jednotlivě představit všem 
a mluvit do mikrofonu. Konkrétní stanoviště pak procházeli všichni 
v týmech. Třídili slova, tvořili hexagony, skládali mapu ČR, zopako-
vali si násobilku pomocí hadů nebo puzzle, a hlavně se učili spo-
lupracovat v týmu. Děti měly velkou radost, když mohly rodičům 
poradit a ukázat, že to umí.

Na konci akce jsme se opět rozloučili písničkou a shodli jsme se, 
že se zábavné odpoledne vydařilo. Všichni poděkovali a hodnotili 
odpoledne slovem SUPER.

Mgr. Marcela Větrovská

V  říjnu se někteří žáci druhého 
stupně se zájmem o  přírodní vědy 
zúčastnili soutěže k  příležitosti Dne 
přírodních věd v  Zoologické zahra-
dě v  Brně. Žáci plnili různé praktické 
i teoretické úkoly na stanovištích roz-
místěných po celém areálu zoologic-
ké zahrady, mohli tak spojit soutěžení 
i s prohlídkou zoo.

Celá soutěž se nesla v duchu celo-
životního díla Gregora Johanna Men-
dela, významného vědce, od jehož 
narození právě letos uplynulo 200 let. 

Žáci sedmých tříd měli možnost navštívit FabLab University. Jedná 
se o přívěs, který byl po dobu několika dní zaparkován před naší ško-
lou. Uvnitř přívěsu jsme si mohli prohlédnout nové přístroje jako řezací 
plotter a termolis na tisk samolepek. Dále jsme měli možnost pozorovat 
vznik tisku na trička, práci kooperativního robotického ramene, laserové 
řezačky, několika 3D tiskáren, modelovací frézky a elektronového mik-
roskopu.

Zkušení lektoři žákům vysvětlili princip fungování laserové tiskárny 
a ti se poté pustili do tvorby vlastního návrhu. Na počítači si vybrali mo-
tiv a po úpravě a nastavení parametrů již sledovali odesílání souboru na 
tiskárnu a vyřezávání podšálku do dřevotřísky. Žáci se tak mohli účastnit 
celého procesu výroby od návrhu až po konečný výrobek a vyzkoušet si 
těžko dostupné moderní výrobní stroje.

Mgr. Veronika Bravencová

Každé stanoviště se týkalo jednoho 
velkého tematického celku vztahující-
ho se k výzkumné práce G. J. Mendela, 
například výzkumu genetiky, botaniky 
nebo včel. Na jednotlivých stanoviš-
tích byly soutěžícím žákům nejprve 
předávány informace velice poutavým 
a  zážitkovým způsobem žáky Střed-
ní průmyslové školy chemické v Brně. 
Poté žáci samostatně pracovali a plnili 
jednotlivé úkoly. Na závěr soutěže si 
studenti střední průmyslové školy při-
pravili poutavou show plnou různých 

chemických pokusů.
Domů se žáci vraceli plní zážitků 

a  nových vědomostí. Studenti střední 
průmyslové školy chemické pro ně byli 
velkou inspirací a důkazem, že přírodní 
vědy lze studovat i  po dokončení zá-
kladní školy a že jde o velmi zajímavý 
obor pro další studium.

V  soutěži jsme se umístili velmi 
dobře. Náš nejlepší tým se umístil na 
12. místě z téměř 60 zúčastněných.

Bc. Jitka Šafářová 
a Mgr. Kateřina Klaudová
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SVČ POHOŘELICE
CELOSTÁTNÍ KONFERENCE ŘEDITELŮ SVČ/DDM

ADVENTNÍ DÍLNA

V termínu 3. - 5. listopadu 2022 proběhla v Brně celostátní 
konference ředitelů SVČ/DDM, které jsem se osobně zúčastni-
la. Akce proběhla ve spolupráci s Národním pedagogickým in-
stitutem MŠMT a pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje.

Střediska volného času a domy dětí z celého našeho kraje 
ve spolupráci se SP DDM připravily bohatý program a podílely 
se na organizaci celé akce. Naším cílem bylo setkání a rokování 
o  mnoha otázkách neformálního vzdělávání, dalšího směřo-
vání a fi nancování SVČ/DDM a řada dalších aktuálních témat. 
Akce se zúčastnil náměstek hejtmana JMK Nantl, děkan peda-
gogické fakulty doc. Němec, náměstkyně ministra Běťáková, 
ředitel NPI Jupa, vedoucí odboru školství JMK Nespěšný a řada 
dalších významných hostů. Přípravou konference jsem byla 
ještě s dalšími svými kolegy pověřena i já. S hrdostí mohu říci, 
že jsme zorganizovali akci na vysoké úrovni, s bohatým a pod-
nětným programem.

Mgr. et Bc. Monika Janičatová, MBA
ředitelka SVČ Pohořelice

V sobotu 12. listopadu 2022 jsme ve 
spolupráci s městem Pohořelice zorga-
nizovali tradiční akci Adventní dílny, kte-
ré byly připraveny pro veřejnost. Akce 
se konala v Pohořelicích na SVČ Dlouhá 
39 v  nových prostorách přístavby. Při-
pravena byla řada dílen a  workshopů, 
ve kterých si veřejnost pod vedením na-
šich výtvarníků mohla vyrobit vánoční 
ozdoby, dekorace a drobné dárky s vá-
noční tematikou. Program nám pomoh-

li zrealizovat naši mladí spolupracovníci 
z  řad externistů a  dobrovolníků. Jsme 
velice rádi, že můžeme takto s mladou 
generací spolupracovat.  Bez jejich po-
moci není snadné zajistit široký pro-
gram. Tradičně se tato akce těší hojné 
účasti veřejnosti, a  ne jinak tomu bylo 
i letos. Děkujeme za vaši přízeň a těšíme 
se na další akci.

Miroslava Janičatová
pedagog volného času SVČ Pohořelice
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DRAČÍ LÍHEŇ
SVČ Pohořelice se letos podařilo uspořádat tradiční turnaj 
Dračí líheň; dvoudenní turnaj v Ultimate frisbee pro začínající 
a mírně pokročilé hráče, tentokrát v mezinárodním obsazení. 
Letošního turnaje se zúčastnilo celkem 7 týmů, které ode-
hrály celkem 30 utkání systémem každý s každým i o umís-
tění.  SVČ Pohořelice nominovalo jeden tým, další týmy byly 
z Brna, Bohumína, a dokonce z Bratislavy. Turnaj vyhrál tým 
LeftOvers z Brna, na druhém místě skončil další brněnský tým 
BUFU a třetí skončili Rainbow Banana z Bohumína. Náš tým 
byl převážně sestaven z nováčků, kteří začali teprve začátkem 
října, a proto je konečné 6. místo velkým úspěchem. Důleži-
tým aspektem každého turnaje v Ultimate je předávání ceny 
„Spirit of the Game“ (Duch hry), kterou neurčuje pořadatel, 
ale týmy na základě fair-play. Tuto cenu oprávněně získal tým 
Cenada z Bratislavy a tradiční trofej za Spirita putovala na Slo-
vensko. 

Mgr. Jan Rozehnal
pedagog volného času SVČ Pohořelice
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Jak jsme již zmiňovali v minulém čís-
le Pohořelického zpravodaje, měla naše 
škola jedinečnou příležitost, ale přede-
vším velikou čest, reprezentovat Českou 
republiku na celosvětovém setkání cim-
balistů, kterého se letos zúčastnilo 17 
zemí.

Kongres se koná každé dva roky 
v nejrůznějších koutech světa a do Čes-
ka se vrátil po dlouhých 29 letech. Tato 
výjimečná událost probíhala v  době 
podzimních prázdnin ve Valašském Me-
ziříčí, v  malebných prostorách zámku 
Žerotínů.

Po předchozím úspěchu v  ústřed-
ním kole celostátní soutěže byl k účasti 
přizván i  náš žák Mikuláš Hladůvka ze 
třídy p. uč. Ludmily Tesařové. Předsta-
vil se na koncertě mladých českých 
talentů dvěma soudobými skladbami. 
Ve svých 11 letech statečně zvládl tíhu 
zodpovědnosti a  s  obrovským nasaze-
ním podal bez nadsázky svůj životní vý-
kon. Upřímně gratulujeme a děkujeme! 
Poděkování patří také Mikulášovým 
rodičům a  všem, kteří nás neúnavně 
povzbuzovali a psychicky podporovali!

Celý kongres byl přímo nabitý ne-
všedním děním – od rána do pozdních 
večerních hodin. Během několika dní 
jsme tak měli možnost seznámit se 
s  tradiční hudbou zúčastněných zemí, 
poznat rozličné typy nástrojů i  různé 
způsoby hry a  vyslechnout bezpočet 

ZUŠ POHOŘELICE
16. SVĚTOVÝ KONGRES CIMBALISTŮ JE ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI!

pozoruhodných skladeb. Nechyběly ani 
přednášky, zajímavé prezentace, spo-
lečné focení a čas pro vzájemné sdílení 
a poznávání jiných kultur.

Z evropských cimbalistů, jejichž hra 
je nám pochopitelně blízká, nás svou 
virtuozitou zaujala Ukrajina a Moldávie. 
Okouzlili nás i všichni Asiaté: hráči z Ja-
ponska, Číny, Singapuru, Malajsie, Íránu 
(kolébky cimbálu) a Izraele. Sympatické 
bylo i vystoupení USA a překvapilo Řec-
ko, kde se ještě donedávna na cimbál 
vůbec nehrálo.

Celosvětové setkání cimbalistů nám 
přineslo mnoho silných a  neopakova-
telných zážitků. A  Mikulášovi ze srdce 
přejeme, ať jsou mu na cestě za hudbou 
co největší inspirací!

Níže bychom vám rádi nabídli 

s Mikulášem rozhovor:

Mikuláši, kdybychom se vrátili 

úplně na začátek, vzpomeneš si ješ-

tě, proč sis ke studiu na ZUŠ vybral 

zrovna cimbál?

 Původně jsem se chtěl učit hrát na 
housle, ale když má starší sestra zača-
la tancovat v  Javorníčku (pozn. dětský 
folklorní soubor), chodil jsem na její 
vystoupení a ten nástroj se mně prostě 
zalíbil.

Máš už za sebou řádku třídních 

vystoupení, koncertů, dokonce i sou-

těž. Co tě ale napadlo, když ses do-

zvěděl, že bys mohl hrát na kongre-

su? 

No, v první řadě jsem byl překvape-
ný a byla to pro mě velká čest. A i když 
se mně občas nechtělo do opakování 
těch soutěžních skladeb, říkal jsem si, že 
to za tu námahu stojí, protože se to už 
nikdy v životě nemusí opakovat.

Dokázal bys popsat svoje pocity, 

když se kongres začal blížit? 

Měl jsem strach, že nezvládnu zopa-
kovat výkon ze soutěže. A taky, že když 
můžu reprezentovat pohořelickou ZU-
Šku a Českou republiku, tak abych ne-
zklamal. Zároveň jsem byl ale i zvědavý, 
jak hrají špičkoví cimbalisté světa.

A když nadešel den „D“? 

Hned ráno jsem cítil, že mám tré-
mu. Ale jenom trochu. Dopoledne jsme 
byli s  paní učitelkou v „ZUŠce“ cvičit, 
pak jsme se na nádvoří zámku všichni 
fotili, potom byl oběd, zkouška v  sále, 
převlékání… A jak se ten koncert blížil, 
říkali jsme si, že i když jde o velkou věc, 
že se nemám až tak čeho obávat. Že 
všichni muzikanti jsme na jedné lodi, na 
jednom pódiu, že jsme na tom stejně 
a chybu může udělat každý z nás. Ne-
příjemný bylo, že před koncertem byl 
ještě program - 3. reprezentační blok, 
který už měl od začátku zpoždění, a tak 
se asi o půl hodiny zpozdil i náš koncert. 
Nakonec jsem to čekání zvládl, podařilo 

Mikuláš HladůvkaMikuláš Hladůvka
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Dne 3. 11. 2022 jsme byli pozváni do 
Senior Parku v Medlově, abychom míst-
ním klientům zpříjemnili odpoledne. 
Děti z pěveckého a klávesového oddě-
lení si připravily několik písní a skladeb. 
Zazpívaly písně dětské, ale především 
písně lidové, při nichž se senioři ochot-
ně přidali. U  hry na keyboard si mohli 
připomenout světoznámý fi lm Titanic, 
kdy zazněla jeho ústřední melodie „My 
heart will go on“, zaposlouchat se do 
tónů „Romance“ nebo písně „Ó, Zuza-
no“, anebo si poslechnout lidovou píseň 
„Pod dubem, za dubem“ ve dvojhlasé 
úpravě. Na závěr jsme si všichni společ-
ně zazpívali „Černé oči, jděte spát“ a při 
loučení si slíbili, že se nevidíme naposle-
dy. Rádi se do zdejšího prostředí spolu 
s hudbou vrátíme a snad se nám opět 
podaří přivézt s sebou kousek radosti.  

Anna Šardová

KONCERT V SENIOR PARKU V MEDLOVĚ

se mně zahrát dobře a sám jsem z toho 
měl dobrej pocit. Ale musím říct, že po-
řád platí, že „bez práce nejsou koláče“, 
že kdybych denně hodinu a půl až dvě 
hodiny necvičil, a to i o prázdninách, tak 
bych takhle asi nikdy nezahrál.

Kteří cimbalisté tě nejvíc zaujali? 

Hodně se mně líbila hra Moldávie. 
Jejich cimbalisti mají pěkný tón, po-
dobně jako naši, a přitom hrají výborně 
technicky.

A nějaký další zážitek? 

Měl jsem radost, že jsem si mohl po-
slední den zahrát na galakoncertě. Tam 

nejprve vystupovali zahraniční účastní-
ci a pak v závěru jsme se sešli u cimbálů 
úplně všichni. Společně jsme si zahráli 
a zazpívali i s publikem 3 lidové valašské 
písničky. Prý, aby si všichni účastníci do-
vezli domů kousek Moravy.

Prozradíš nám svoje přání? 

Chtěl bych hrát v cimbálce. A líbí se 
mně cimbálová dua. Chtěl bych hrát se 
svou sestrou Markétou, ale k tomu jsou 
potřeba dva cimbály. Budu muset říct 
taťkovi.

Co tě baví, když zrovna nehraješ 

na cimbál? 

Chodím do fl orbalu a  hodně rád 
mám knížky o historii a cestopisy.

Je ještě něco, co bys chtěl říct ty 

sám? 

Chtěl bych poděkovat své paní uči-
telce Tesařové za vedení a  trpělivost 
a celé rodině za kompletní servis.

A co na úplný závěr? 

Že bych se moc rád ještě někdy tako-
vého kongresu zúčastnil.

Mikuláši, ať se ti i nadále daří! Děku-
jeme za rozhovor!

Ludmila Tesařová

PŘIPRAVOVANÉ AKCE ZUŠ POHOŘELICE
1.12.2022 Třídní koncert klavír a akordeon – 18:30, sál ZUŠ

6.12.2022 Třídní koncert zpěv, klavír, smyčcové nástroje – 17:30, sál ZUŠ

7.12.2022 Česko zpívá koledy – 17:00, u kostela sv. Jakuba Staršího

8.12.2022 Třídní koncert zpěv, klavír, fl étna – 17:30, sál ZUŠ

12.12.2022 Představení pro MŠ Pohořelice

12.12.2022 Třídní koncert zpěv, klavír, dechové nástroje – 18:00, sál ZUŠ

14.12.2022 Třídní koncert cimbál, smyčcové nástroje, kytara – 18:00 sál ZUŠ

15.12.2022 Koncert ve stacionáři pro postižené Gaudium Brno

20.12.2022 Koncert pro Dům seniorů Vranovice

20.12.2022 Třídní koncert dechové nástroje, bicí nástroje – 18:00, sál ZUŠ

19.1.2023 Novoroční koncert – 18:00, kinosál Pohořelice

25.1.2023 Třídní koncert kytara – 17:00, sál ZUŠ
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Pro děti zde máme pohádkovou 
knihu s  pohádkou o  Pohořelicích za 
250 Kč a  pro všechny ostatní knihu 
Město Pohořelice za 450 Kč.

Vánoce se blíží a krásným dárkem 
pod stromeček je stříbrná pamětní 
mince k výročí 800 let našeho města. 
Jedná se o limitovanou edici 50 ks. Za-
koupit ji můžete v knihovně za 999 Kč.

V úterý 18. října 2022 za námi do knihovny opět přije-
li cestovatelé manželé Poulíkovi. Povídali nám tentokrát 
o  jedné ze svých cest do Albánie. Je to země, kterou na-
vštívili nejednou a stále ji objevují. Je zajímavé, že když člo-
věk chce, domluví se všude i bez znalosti jazyka. Jak říkala 
paní Poulíková, když obyvatelům ukázala Google překla-
dač, nechtěli již dát její telefon z ruky. A pokud si myslíte, 
že na jižní Moravě se popíjí, tak věřte tomu, že z besedy 
jsem měla pocit, že v Albánii jsou na tom stejně. A s po-
hostinností jsou na tom také velmi obdobně. Ale nesmím 
samozřejmě opomenout ani krásnou přírodu této země. 
Účast na besedě byla hojná. Celou dobu měla přednášející 
naši plnou pozornost díky svému dokonalému přednesu. 
Velmi milou pozorností byl i  dárek, kterým nás manželé 

Dnes je magický úplněk ve znamení 
Býka, o kterém nám, mimo jiné, povída-
la 1. listopadu 2022 v  knihovně astro-
ložka Eva Matulová. Účast na přednášce 
byla hojná a každý si přišel na své. Říkala 
nám, co nás čeká v příštím roce. Každé-
mu jednotlivému znamení se věnovala 
zvlášť a  vysvětlovala ho dopodrobna. 
Díky tomu se naše setkání protáhlo až 
do večerních hodin. Viděla jsem, že ně-
kdo si i poctivě zapisoval. Občas nás její 
vtipné podání značně rozesmálo. A ně-
kdy nás zase musela utišit, jak jsme měli 
potřebu právě zjištěnou informaci oka-
mžitě rozebrat mezi sebou. Přednáška 
se nesla v uvolněném duchu.

Martina Minaříková, knihovnice

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
NEVÍTE, CO KOUPIT POD 
STROMEČEK VAŠIM BLÍZKÝM? 
PŘIJĎTE ZA NÁMI DO KNIHOVNY

ALBÁNIE V KNIHOVNĚ 

ASTROLOGICKÁ PŘEDPOVĚĎ NA ROK 2023 V KNIHOVNĚ

obdarovali, v podobě pravého albánského čaje. Těšíme se 
na jejich další návštěvu, při které nás zavedou do Norska.

Martina Minaříková, knihovnice
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KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM

LEDEN

7. 1.  Tříkrálová sbírka – SKAUTI
8. 1.  Novoroční koncert v kostele
14. 1. Nerf turnaj - SVČ
14. 1.  Ples města
16. 1. Zimní tvoření-Zdravá škola – SVČ
19. 1.  Novoroční koncert – ZUŠ
21. 1. Badmintonový turnaj – SVČ
28. 1.  Dětský karneval – SVČ
 
ÚNOR

4. 2.  Zelofest
11. 2.  Sraz harmonikářů
14. 2. Valentýnské tvoření - Zdravá škola - SVČ
16. 2.  Koncert Vojenského orchestru Olomouc - ZUŠ 
17. 2.  Ples OU Cvrčovice
22. 2.  Divadelní představení Kšanda
25. 2.  Ples ZŠ Pohořelice
25.-26. 2. Druhá Liga Open frisbee – SVČ
 
BŘEZEN

1. 3.  Březen, měsíc knihoven 
3. 3.  Oslava MDŽ
4.–5. 3.  Dračí líheň - SVČ
5. 3.  Schůze zahrádkářů
13.-17. 3. Jarní prázdniny v SVČ
17. 3.  Divadelní představení Třídní sraz
21. 3.  Beseda manželů Poulíkových o Norsku – knihovna
25.3.  Diskoples – spolek Zahradní a Polní v Poho People
27. 3. Broučkiáda - Zdravá škola – SVČ
31.3. -1. 4. Noc s Andersenem - SVČ a knihovna
 
DUBEN

1. 4.  Ukliďme Česko - SKAUTI
3. 4.  Velikonoční dílny pro veřejnost - ZUŠ
18. 4.  Beseda s Terezou Kukol o zdraví – knihovna
25. 4. Jarní tvoření - Zdravá škola – SVČ
27.4.  Divadelní představení Mlčeti zlato
28. 4. Pálení čarodějnic - SVČ  
29. 4.  Košt vín
30. 4.  Pálení čarodějnic U Cihelny
 
KVĚTEN

11. 5. Hry bez hranic – SVČ
15. 5.  ZUŠ ESTRÁDA-PARÁDA
15.–19. 5. Týden otevřených dveří - SVČ
16. 5. Dopravní hrátky - Zdravá škola - SVČ
23. 5. Krajské kolo dopravní soutěže mladých cyklistů - SVČ
27. 5. Oslava MDD - SVČ
31. 5.  Koncert Naruby – ZUŠ

ČERVEN

9. 6.  Koloběžkování v parku - SVČ
9. -10. 6.  Slavnosti města Pohořelice
18. 6.  Den Otců – spolek Polní v Poho People
19. 6.  Absolventský koncert - ZUŠ 
20. 6.  Den s IZS – SVČ
22. 6.  Absolventský koncert - ZUŠ
30. 6.  Tradiční pasování školáků - MŠ
 
ČERVENEC

9. 7.  Letní kino
23. 7.  Letní kino
29.-30. 7.  Jakubské hody
 
SRPEN

6. 8.  Letní kino
13. 8.  Las Velkas
 
ZÁŘÍ

2. 9.  Soutěž o nejlepší guláš v okrese
16-17-9. vPOHOfoodFEST
28. 9.  Oslava 15 let skautského oddílu v  Pohořelicích – 

SKAUTI
29. 9.  Travesti show
 
ŘÍJEN

2. 10.  Týden knihoven
3. 10.  Beseda manželů Poulíkových o Vietnamu – knihovna
21. 10.  Folkobraní
31. 10.  Dýňáčková galerie - MŠ
 
LISTOPAD

2. 11.  Světýlková slavnost – MŠ
7. 11.  Beseda s Petrem Nazarovem o Hawai – knihovna
10.–12. 11.  Celostátní vzájemná výměna zkušeností
11. 11.  Ochutnávka svatomartinských vín
 
PROSINEC

3. 12.  Slavnostní zahájení adventu a Mikulášská nadílka
5. 12.  Mikulášská nadílka – SKAUTI
5. 12.  Mikulášská nadílka - MŠ
24. 12.  Roznos Betlémského světla - SKAUTI

Předběžný kalendář na rok 2023 
Akce budou v průběhu roku doplňovány

Dominika Zapalačová, knihovnice

KULTURNÍ KALENDÁŘ 2023
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Rok 2022 pomalu končí, a tak se pojď-
me společně podívat, co nám na MAS 
Podbrněnsko uplynulý rok přinesl. Začát-
kem roku jsme vyhlásili výzvu č. 6 z Pro-
gramu rozvoje venkova, ve které jsme na 
dotacích rozdělili více než 9,5 mil. Kč. Ob-
drželi jsme 28 žádostí o dotaci, historické 
maximum. Podpořeno bylo 25 žádostí, 
které cílí na zemědělské i  nezeměděl-
ské podnikatele, obce i  spolky. Škála je 
opravdu široká, od nákupu malých trak-
torů, kancelářského vybavení, školních 
lavic až po vybavení školních jídelen a re-
novaci návsi. Máme radost vždy, když se 
vše daří a MASka může pomáhat rozvíjet 
region.

Jsme velmi rádi, že se povedlo úspěš-
ně rozvíjet i  regionální značku BRNĚN-
SKO. Ta sdružuje certifi kované regionální 
producenty a  zážitky v  regionu. MASka 
napomáhá nejen s certifi kací, ale i propa-
gaci této značky. Do regionu jsme letos 
díky fi nanční podpoře Jihomoravské-
ho kraje vyrazili s  prezentací regionální 
značky a  jejích šikovných producentů. 
Prohlédnout si a ochutnat jejich poctivou 
práci jste mohli na našem stanovišti na 
pohořelických slavnostech a akci Poznej 
svoje město. Poslední předvánoční akcí, 
kam se s  regionální značkou vydáme, 
bude 17.12. Slovenský den v Židlochovi-
cích pod taktovkou Komunitního centra 
doprovázející vánoční řemeslný jarmark, 
pořádaný Sborem dobrovolných hasičů 
města Židlochovice. Těšíme se na setkání 
s vámi a děkujeme za podporu a váš zá-
jem o kvalitní výrobky. Do nového roku 
2023 věříme, že se naše „rodina“ talento-
vaných výrobců opět rozroste, třeba prá-
vě i o vás.

V polovině roku jsme pak stáli u vzni-
ku nového spolku, který nese název 
ENERKOM Podbrněnsko. Název je zkrat-
kou Energetické regionální komunity 
Podbrněnsko. Spolek tvoří 8 obcí a naše 
MAS. Cílem spolku je podpora zavádění 
obnovitelných zdrojů energie a následné 
využití této energie právě v místě výroby. 
Jedním z řady způsobů je například bu-
dování fotovoltaických elektráren na bu-
dovách. Stěžejní témata, kterým se spo-
lek věnuje, jsou komunitní energetika, 
výroba a sdílení elektrické energie mezi 
členy spolku za výhodnější ceny, které 

MAS PODBRNĚNSKO V ROCE 2022
napomáhají vyšší energetické soběstač-
nosti regionu. Práce máme jako na kos-
tele, ale spatřujeme v této aktivitě velký 
význam pro občany, obce i fi rmy. V příš-
tím roce chystáme přednášky v  obcích, 
konzultace při budování fotovoltaických 
elektráren či jiných energetických projek-
tů a další osvětové akce.

Kromě toho se nám v roce 2022 da-
řilo realizovat i další akce a projekty. Od 
pomoci školám s realizací tzv. šablon, po 
přípravy na nové programové období, 
iniciaci úzké spolupráce s  dalšími MAS 
v Jihomoravském kraji, start nového pro-
jektu SECAP (Akční plán pro udržitelnou 
energii a klima), úspěšné dokončení ně-
kolika Programů rozvoje obcí a  popu-
lační projekce. I tak je to však jen ochut-
návka mnoha našich činností menšího či 
většího charakteru.

V srpnu jsme mimo jiné po úspěšném 
ukončení předcházejícího projektu zahá-
jili přípravu na novém Místním akčním 
plánu rozvoje vzdělávání pro Pohořelicko 
(projekt č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/00
23083). A práce už nyní nabývá konkrét-
ních výsledků. Sešel se řídící výbor, který 
schválil potřebné dokumenty, ustavily se 
pracovní skupiny, které se letos značně 
početně rozšířily a noví účastníci se těší 
na společnou práci v  tématech čtenář-
ské a matematické gramotnosti nebo fi -
nancí, kde se budou rozebírat možnosti 
fi nancování různých projektů a  hledá-
ní zdrojů pro rozvoj školství. Tématem 
budou i rovné příležitosti dětí a žáků ve 
školách a  snaha umožnit co nejhladší 
přechod mezi jednotlivými stupni vzdě-
lávání. Pořádali jsme i  workshop, který 
zhodnotil, jak si naše pohořelické ORP 
stojí ve srovnání s jinými podobnými re-

giony v České republice, a v bohaté dis-
kuzi s výzkumníky z organizace PAQ re-
search jsme hledali odpovědi na otázky, 
kde a jak se můžeme v procesu vzdělává-
ní posunout kupředu a taky kde se může-
me inspirovat dobrou praxí. Přípravy na 
další setkání pracovních skupin a přípra-
vy akčních plánů se chystají a podobně 
připravujeme i další zajímavé akce spoje-
né se vzděláváním v našem ORP.

A co nás čeká v roce 2023? To je velká 
otázka. V MASce plánujeme rozjet výzvy 
z  nového programového období. Chys-
táme se na podporu škol, sociálních slu-
žeb a obcí. Opět vyhlásíme výzvu z Pro-
gramu rozvoje venkova a další rozvojové 
aktivity, které budou mít smysl a zlepší ži-
voty v našich obcích. Pokud hledáte klid 
na práci, můžete také i nadále za symbo-
lickou cenu využít naši sdílenou kancelář 
na Radnici v  Pohořelicích. Aby vám nic 
neuniklo, sledujte naše webové stránky 
www.podbrnensko.cz nebo facebooko-
vý profi l MAS Podbrněnsko.

Rád bych na tomto místě poděkoval 
všem za podporu a  spolupráci v  roce 
2022. Moc děkujeme za podporu obcí 
a  jednotlivých starostů, podporu aktiv-
ních členů a všech, kteří nám drží palce. 
Velmi si vážíme prohloubení spolupráce 
s  Komunitním centrem v  Židlochovi-
cích a  Branišovicích, skvělou spoluprá-
ci s  městem Židlochovice i  Pohořelice 
a v neposlední řadě děkujeme všem ak-
tivním občanům, kteří rozvíjí svoji obec, 
a jsme hrdí, že MAS Podbrněnsko v této 
činnosti může také trochu vypomoci.

Přejeme vám příjemný advent 
a úspěšný vstup do nového roku.

Mgr. Ondřej Veselý
Předseda MAS Podbrněnsko
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Vážení občané,
možná jste v  polovině listopadu 

v  médiích zaregistrovali zprávu o  no-
vém dotačním programu Nová zelená 
úsporám Light. Na MAS Podbrněnsko 
budeme k tomuto novému dotačnímu 
programu od konce listopadu posky-
tovat poradenství a  pomoc s  podá-
ním žádosti o dotaci pro obyvatele na 
území naší MAS. Dotace a pomoc jsou 
určeny pro osoby ve starobním nebo 
invalidním důchodu a osoby pobírající 
příspěvek na bydlení, které jsou záro-
veň (spolu)vlastníky rodinného domu 
nebo trvale obydleného rekreačního 
objektu (typicky chaty). Ti můžou do-
sáhnout na dotaci na úsporná opat-
ření, jako je zateplení fasády, střechy, 
stropu nebo podlah či výměna oken 
nebo dveří. Dotace bude ve výši až 150 
000 Kč. Žadatele o ni budou moci žá-
dat v  jakékoliv fázi realizace opatření, 
tedy před nákupem, během nebo až 
po nákupu vybraných opatření. Hlavní 
roli bude hrát důvěryhodná fotodoku-
mentace před provedením vybraných 
úprav a po jejich provedení. Rádi vám 
tak v  současné nelehké situaci po-
můžeme s  procesem, který vám bez 
zbytečných komplikací umožní rychle 
a efektivně zajistit dlouhodobé úspory 

MAS PODBRNĚNSKO POMŮŽE S VYŘÍZENÍM DOTACE NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT

na energiích a zároveň částečně zreno-
vovat vaši nemovitost už tuto zimu. Při-
pravené budou i materiály, které vám 
usnadní cestu dotačním procesem. Ty 
naleznete u nás nebo na obecních úřa-
dech vašich obcích. Nebojte se tak na 
nás obrátit.

Více informací se dozvíte na naší 
stránce podbrnensko.cz/nzu-light, na 

stránce Státního fondu životního pro-
středí ČR novazelenausporam.cz/nzu-
light/, nebo nás po předchozí domluvě 
navštivte v naší kanceláři na adrese Br-
něnská 2, Pohořelice. Kontaktní osoby:

Mgr. Martin Braun 
(braun@podbrnensko.cz, 702 282 366) 

a Mgr. Anna Kalandrová 
(kalandrova@podbrnensko.cz, 722 983 522).

Všechno to začalo malým únorovým inzerátem, který hledal 
divadelní nadšence z Pohořelic a okolí. Netrvalo dlouho a před 
branami amatérského herectví stanulo deset odvážných dam 

SOU100 PRO POHOŘELICE
a jeden ještě odvážnější mladík. Dámy a pánové, je na čase se 
vám konečně řádně představit…

Říkáme si SOU100 – Skupina Ochotnických Unikátů. Naším 
domácím hřištěm je kinosál v Pohořelicích, kde se každý týden 
scházíme a  studujeme scénáře divadelních her. A  ta stovka 
v názvu? Možná stoprocentní nasazení, možná budoucích sto 
představení. Nejraději bychom obojí. V každém případě jsme 
v září začali v Pohořelicích rozdávat divadelní radost. A našimi 
prvními diváky byli ti nejmenší. Na premiéru Medové pohádky 
přišlo do kina velké množství malých i velkých diváků, podařilo 
se nám ji úspěšně reprízovat a rozjeli jsme se i do Vranovic za 
seniory. Děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit v našich za-
čátcích a věnovali nám upřímný potlesk. V současné době při-
pravujeme představení pro dospělé obecenstvo, které bychom 
rádi uvedli na jaře. Do té doby užívejte život plnými sousty 
a brzy na viděnou.

Veronika Traxlerová, Divadelní skupina SOU100
V případě dotazů či připomínek se můžete obrátit na náš 

email divadlopohorelice@gmail.com.
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Spousta příprav, 
spousta nacvičování, 
spousta zařizování or-
ganizačních záležitostí, 
spousta zdobení sálu, 
spousta nervozity ke 
konci a  z  tohoto balíč-
ku se nám vyloupl krás-
ný 10. ročník Babských 
hodů.

Počasí tentokrát 
vůbec nestálo na naší 
straně. Od ráno mrholi-
lo, a tak ke slovu přišly 
i  pláštěnky. Obchůzka 
městem díky báječné 
dechové hudbě Láca-
ranka neztratila nic ze 
svého kouzla, jen jsme 
přišly o  naše hodové 
zahrávky u  hospody 
U Kašpárků, kde se nám 
opět rozpršelo a  všechny rozehnalo. 
I tak velké díky mužákům z Přibic, kteří 
tam do našeho příchodu v dešti vytvo-
řili krásnou hodovou atmosféru svými 
písničkami.

Při hodové obchůzce jsme přišly 
pozdravit pana Josefa Vranešice, které-
ho není potřeba nikomu představovat. 
Jeho nepředstavitelný elán a  nadšení 
pro tyto kulturní akce jsou pověstné. 
I když ho nyní v jeho aktivitách zbrzdila 
nemoc, podporoval nás na dálku i s ce-
lou svou rodinou, stejně tak, jak to bylo 
předchozích 9 let. Zasloužil si náš velký 
dík. Ještě jednou děkuji prostřednic-
tvím těchto řádků.

Stejně tak chci moc poděkovat 
všem, kteří nám nejenom tento, ale 
i předchozí ročníky pomáhali s tím, aby 
naše hody vyšly, byly krásné, byly pří-
jemné a byly o vás a o nás. Tímto děkuji 
našim rodinám, přátelům a známým za 
jejich pomoc, podporu a  pochopení. 
Bez nich by to zkrátka nešlo.

Večerní hodová zábava se velmi 
vydařila. Zatančit a  zazpívat si s  námi 
přišlo přes 200 lidí. O  to větší trému 
jsme měly z hodového nástupu, který 
s  námi trénovala naše hodová žena, 
Martina Kachyňová – Marti, díky za to, 
že jsi na nás byla tak přísná a my uměly 
nástup už automaticky J

BABSKÉ HODY 2022

Nervozita ale nekončila, protože 
naše další trenérka – „půlnočního pře-
kvapení“ – naše hodová žena Lenka 
Blahová, si pro nás připravila dřinu ve 
formě sestřihu půlnočních překvapení 
za předchozích 9 let. Nebudu lhát, že 
to nebyla dřina.  Leni, díky za tvou vel-
kou trpělivost a opakované ukazování 
a vysvětlování kroků.

Děkuji vám všem, kteří jste si s námi 
přišli užít náš večer, vyzpívat hlasivky 
a  protančit střevíce. Atmosféra byla 
úžasná a dokonalá. Úžasné bylo i to, že 
po skončení ofi ciální hodové zábavy 
nikdo nespěchal domů, pustily se pís-
ničky přes reproduktor a  pokračovalo 
se dál. Co jiného jsme si mohly přát? 
Lepší zpětnou vazbu o  tom, že vám 
s námi bylo dobře, jsme nemohly do-
stat.

Na závěr bych chtěla poděkovat 
vedení města za podporu naší akce, 
zejména panu Josefu Svobodovi, který 
nám před 10 lety dal jako starosta dů-
věru, a já jsem moc ráda, že jsme tuto 
důvěru nezklamaly.

A  nyní bych chtěla poděkovat já 
osobně zejména všem hodovým že-
nám, které jsem v průběhu 10 let po-
tkala. Ženy, bylo mi ctí a děkuji, že jsem 
se s vámi mohla potkat.

Ing. Ivana Kohútová

HODY 2022 – PÁRY

1) Ivana Kohútová, Zuzana Štrbíková
2) Šárka Ferbyová, Renata Rouzková
3) Lenka Blahová, Andrea Krajčová
4) Martina Kachyňová, Eva Rudolfová
5) Ingrid Karásková, Sofi na Lisiecka
6) Buhumila Hufová, Andrea Švecová
7) Kateřina Janderová, Šárka Veselá
8) Monika Krajčová, Pavlína Bartošová
9) Petra Kubová, Sabina Kubová
10) Tereza Kohútová, Julie Štrbíková
11) Anna Vodáková, Denisa Brázdová
12) Veronika Plchová, Zdeňka Knaifl ová
13) Iveta Marko, Pavlína Šedá
14) Lenka Sosnarová, Gabriela Kubíčková
15) Daniela Janíčková, Jana Sedláčková

DĚTI

1) Adéla Wagenknechtová
2) Denisa Veselá
3) Stela Veselá
4) Sofi e Janíčková
5) Vivien Janíčková
6) Sofi e Kubová
7) Ema Šuralová
8) Barbora Šuralová

SKLEPNÍCI

1) Petr Odvářka
2) Jakub Blaha
3) Miroslav Robl
4) Čestmír Huf
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Tříkrálová sbírka je poselstvím lásky a  božího požehná-
ní a bude pomáhat také v roce 2023. Tři krále v ulicích měst 
a obcí na Břeclavsku potkáte od 1. do 15. ledna 2023.

Po předchozích letech, kdy koledování probíhalo buď 
v  omezeném režimu, nebo zcela v  online prostoru, může-
te letos na ulicích potkat skupiny koledníků v plné parádě. 
„Dětské koledníčky, kteří na sobě mají kostýmy tří králů, vždy 
doprovází dospělý koordinátor. Každá skupinka má průkaz 
a zapečetěnou kasičku s logem Charity České republiky,“ vy-
světluje Dagmar Kokešová, koordinátorka sbírky pro Oblastní 
charitu Břeclav.

Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou akcí 
v České republice a od počátku vzniku zůstává její záměr stej-
ný – získat fi nanční prostředky na pomoc lidem v nouzi.

„V následujícím roce se zaměříme na podporu vzdělává-
ní zdravotních sester z Domácího hospice svatého Martina, 
které pracují s nevyléčitelně nemocnými pacienty a pomáha-
jí jim důstojně prožít poslední etapu jejich života. Obrovský 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA: 
SKVĚLÁ PŘÍLEŽITOST, JAK ZAČÍT NOVÝ ROK DOBRÝM SKUTKEM

smysl spatřujeme také ve vzdělávání dobrovolníků, jejichž 
pomoc byla v posledních letech nedocenitelná. Dále z výtěž-
ku podpoříme činnost farních charit v  břeclavském okrese 
a v neposlední řadě všechny lidi, kteří se ocitli v akutní nouzi 
a kterým pomáhá Záchranná charitní síť,“ prozradil Josef Ga-
jdoš, ředitel Oblastní charity Břeclav.

Ve stejném termínu, kdy se uskuteční tradiční tříkrálová 
koleda, budou umístěné i statické kasičky na veřejných mís-
tech, jako například na obecních či městských úřadech. Je to 
varianta pro případ, že tři krále s kasičkou nezastihnete. Další 
možností je přispět přes webové stránky www.trikralovasbir-
ka.cz nebo přímo na účet Tříkrálové sbírky s variabilním sym-
bolem pro podporu Charity Břeclav.

Číslo účtu: 66008822/0800
Variabilní symbol: 777966300

 Děkujeme za podporu,
Tereza Nádvorníková, 

Oblastní charita Břeclav.

Vzpomínka

Vzpomínka

Vzpomínka

Dne 15. 12. 2022 uplyne 30 let od úmrtí našeho milého manžela, otce, dědečka 
a pr adědečka pana Vojtěcha Dobi ho. Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu 

tichou vzpomínku.
Manželka, dcera a synové s rodi nami

Dne 11. 12. 2022 uplyne 10 let od úmrtí našeho drahého manžela, tatínka, dědečka 

a pr adědečka Josefa Jíry z Pohořelic.

S láskou vzpomínají manželka Melanie, děti, vnoučata a pr avnoučata.

Dne 1. pr osince 2022 uplynulo 10 let, kdy nás navždy opustila naše milovaná 
manželka, maminka a babi čka Jaroslava Tomečková. S láskou a úctou 

vzpomínají manžel Antonín, syn Antonín s manželk ou Monikou 
a vnoučaty Davidem, Jakube m a Filípkem.
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INZERCE

PROSBA
Obracím se na vedoucí zájmových spolků (zejména 
chovatelů – včelařů, holubářů aj.). Chtěla bych napsat 
článek do kroniky města o vaší činnosti. Pokud máte 
zájem, prosím o kontakt na mail: smejkalova@cmail.cz

Marie Smejkalová, kronikářka města

NABÍZÍM PRONÁJEM NOVÉ GARÁŽE NA ULICI ŠUMICKÁ – CENA DOHODOU –

 BLIŽŠÍ INFORMACE NA TELEFONU +420 734 637 375
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